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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na možnosti vytápění objektu pomocí sluneční

energie. Studie se zabývá i průzkumem trhu v oblasti zařízení na přitápění pomocí solárního

zařízení. Ve vzorovém objektu je navrženo solární zařízení na přitápění a ohřev TUV.

Zároveň práce hodnotí vybrané druhy solárních zařízení z ekonomického a energetického

hlediska.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the possibility of using the solar energy for building

heating. It also deals with market research aimed at the equipment field usable for heating by

solar power. Solar powered system for heating and water warming has been designed as a

model object. My thesis also evaluates the selected types of solar installations from

economical and energetic point of view.
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Seznam symbolů a zkratek

TUV ................... Teplá užitková voda

UV ...................... Ultrafialové záření

DPH ................... Daň z přidané hodnoty
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Úvod

V úvodu práce se zaměříme na možnosti získávání energie ze slunce, jaké jsou jejich

výhody a využití v praxi. Dále se provedeme průzkum trhu v oblasti zařízení na vytápění

pomocí solárního záření. Pro daný objekt navrhneme solární zařízení na vytápění a ohřev

TUV. Budeme hodnotit vybrané druhy solárních zařízení z ekonomického a energetického

hlediska pro daný vzorový objekt.
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1. Základní principy získávání energie ze slunce

Sluneční energie (sluneční záření, solární radiace) představuje v různé formě drtivou

většinu energie, která se na Zemi nachází a využívá. Vzniká jadernými přeměnami v nitru

Slunce. Vzhledem k tomu, že vyčerpání zásob vodíku na Slunci je očekáváno až v řádu

miliard let, je tento zdroj energie označován jako obnovitelný.[3]

Ze Slunce na Zemi dopadá na plochu kolmou k paprskům energie 1367W/m
2
, jejíž část se

ztratí pří průchodu atmosférou. Dle odhadů se uvažuje, že na 1m
2
dopadá za rok sluneční

záření v průměru 1100kWh.[2]

Solární systémy obecně slouží k zachycení a využití energie dopadající na povrch Země

ze Slunce. Množství této dopadající energie je obrovské, problémem zůstává její efektivní

zachycení a využití. Jako sluneční (popř. solární, termické) kolektory se označují takové

systémy, které zachycují a přeměňují sluneční záření na tepelnou energii (z anglického collect

= sbírat, zachycovat). Oproti tomu solární fotovoltaické články přeměňují sluneční záření

na elektřinu. O slunečních kolektorech i článcích lze mluvit jako o aktivních solárních

systémech. U pasivních systémů slouží sám dům jako jakýsi kolektor. To se používá hlavně

pro podporu vytápění v tzv. pasivních domech.[6]

1.1 Základní funkce a princip solárních systémů

Možnosti použití solárních soustav sahají od jednoduchého ohřevu vody v bazénech,

ohřevu užitkové vody v letním a přechodném období (předehřívání v zimě) přes podporu

vytápění, výroba procesního tepla pro průmyslové využití, solární sušení (potravin, sena),

chlazení, vaření, destilace (odsolování mořské vody) apod. Tato práce se zabývá návrhem

aktivního solárního kolektoru pro vytápění určeného objektu. Pokud je počítáno s téměř

neomezenými financemi, šla by samozřejmě navrhnout soustava daleko lepší. Přebytek

energie v létě by se využil jako zdroj pro solární sorpční klimatizaci a došlo by k obrácení

celého procesu, to znamená, že budova by byla v létě chlazena. To by bohužel velmi zvýšilo

náklady na realizaci do pro nás nedostupných částek.[6]
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1.2 Složení solárních systémů

Solární zařízení pro ohřev se skládá z několika hlavních dílů – slunečního kolektoru

(kolektorového pole), kolektorového okruhu pro přenos tepla se všemi potřebnými

bezpečnostními a regulačními prvky a tepelného zásobníku.

Kolektor přeměňuje sluneční záření na teplo a převádí ho do teplonosného média, pomocí

kterého je dále transportováno k místu spotřeby. Existuje mnoho způsobů a konstrukcí, při

návrhu záleží vždy na konkrétním objektu a našich požadavcích.[1]

Vedle co největší účinnosti je kladen zvláštní důraz na životnost, tzn. že použité

materiály musí být odolné vůči všem povětrnostním vlivům a UV záření. Kolektor musí být

vždy umístěn tak, aby přijímal co nejvíce záření (tedy pokud možno orientován na jih), ale

musí také respektovat podmínky stavby, bezpečnost a mít odpovídající estetický výraz.

Tepelný zásobník má za úkol vyrovnávat přirozené kolísání dodávek sluneční energie,

použitelné jsou různé konstrukce, náplně atd.[2]

Solární okruh slouží k přenosu tepla z kolektoru do zásobníku přečerpáváním

teplonosného média, kterým je většinou voda (popř. nemrznoucí směs, vzduch). K tomuto

okruhu náleží potrubí, ventily, čerpadla, pojistná zařízení, řídící jednotky, tepelný výměník

atd. Princip solární soustavy je poměrně jednoduchý. Pro maximální využití nerovnoměrné

dodávky sluneční energie a bezproblémový provoz je potřeba tuto soustavu důkladně sladit

a optimalizovat jednotlivé komponenty.[2]
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1.3 Základní funkce fotovoltaiky

Fotovoltaika je v současné době velmi atraktivním tématem. Tuto atraktivitu vytváří fakt,

že získávání elektrické energie ze slunečního záření je z hlediska životního prostředí jedním

z nejčistších a nejšetrnějších způsobů její výroby. Velmi lákavá se donedávna také zdála

výkupní cena, garantovaná 20 let a také osvobození od daně v roce uvedení do provozu

a následujících pěti let.[2]

Výkon fotovoltaických elektráren velmi kolísá, protože je závislý na intenzitě záření,

které souvisí s ročním obdobím, oblačností i nadmořskou výškou a samozřejmě s denní

dobou. V případě použití těchto elektráren k výrobě elektrické energie vlastně nelze nikdy

úplně přesně určit, kolik energie elektrárna vyrobí zítra, pozítří, za týden atd. K dispozici jsou

pouze přibližné výpočty, které se mohou lišit. Proto každý tento zdroj je potřeba zálohovat,

aby byla zajištěna trvalá a stabilní dodávka elektrické energie. Budoucnost fotovoltaických

systémů by měla najít své uplatnění zejména na objektech a to na fasádách budov nebo na

střechách, kde by tvořily hlavní (při nízké intenzitě záření pomocný) zdroj elektrické energie

pro daný objekt. Přebytek energie by se mohl dodávat do sítě a výhodou by bylo také

rozšíření o tzv. ostrovní systém s možností akumulace, kdy by objekt mohl dosáhnout úplné

nezávislosti na dodávce elektrické energie.[4]

1.4 Princip fotovoltaiky

Fotovoltaický solární článek je v podstatě polovodičová dioda. Základ tvoří tenká

křemíková destička s vodivostí typu P. Na ní se při výrobě vytvoří tenká vrstva polovodiče

tipu N. Obě vrstvy jsou odděleny tzv. P-N přechodem. P-N přechod je vrstva, ve které

existuje elektrické pole velké intenzity, které uvádí do pohybu volné nosiče náboje vznikající

absorpcí světla.

Po ozáření se ve fotovoltaickém článku generují elektricky nabité částice pár: elektron–

díra. Ve vrstvě typu N dochází k přebytku záporných elektronů a naopak ve vrstvě typu P je

jich nedostatek. Tento nedostatek se projevuje jako kladné „díry“. P-N vrstva brání volnému

přechodu mezi místy, kde je jejich nadbytek do místa jejich nedostatku. Volné elektrony pak
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mohou snadno přecházet z vrstvy P do vrstvy N, zatímco v opačném směru nikoliv.

Nahromaděním volných elektronů vznikne mezi oběma vrstvami elektrické napětí, které činí

u monokrystalických článků přibližně 0,7V.[4]

Obrázek 1Princip činnosti fotovoltaického článku[4]

Vzhledem k tomu, že napětí vyrobené jedním solárním článkem nízké, spojujeme a

uspořádáváme tyto články do tzv. fotovoltaických panelů.[4]

1.5 Možnosti pasivního využití solární energie

Každá budova využívá tepelnou energii ze svého okolí svojí urbanistickou,

architektonickou a stavebně konstrukční koncepcí. Účinnost využití slunečního záření je při

odlišných budovách rozdílný. Budovy, jenž se v co největší míře snaží využívat sluneční

energii pomocí čistě stavebních prostředků, se nazývají pasivní heliotechnické budovy.

Pasivním solárním systémem lze nazvat celou budovu nebo pouze některé z jejích částí.

Transport energie se děje jenom přirozenou cestou bez pomoci technických zařízení.


[…]


kolektoru dosáhne vyšší teploty ve spodní části solárního bojleru. Pro přitápění další čidlo

hlídá, zda bude k dispozici dostatek teplé vody spouští čerpadlo.[21]

V období, kdy není intenzita slunečního zařízení dostatečná, je nutno pomoci při vytápění

sekundárním zdrojem tepla, v tomto případě elektrickým zdrojem tepla či kotlem na pevná

paliva.

Proti poškození v důsledku nepříznivých venkovních podmínek bývá systém chráněn

automatickou ochranou. Proti přehřátí a zvýšení teploty nemrznoucí kapaliny v systému je

možné chladit kolektory vyzařováním tepla v nočních hodinách do okolí.[21]
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4 Hodnocení projektu

Pro ekonomické zhodnocení projektu je nutné znát výdaje a výnosy z dané soustavy. Jako

výdaje jsou počáteční investice na zakoupení i s instalací soustavy a k tomu připočteny roční

provozní náklady. Ukazatelem výnosů soustavy je množství tepla dodaného do zásobníku,

využité na ohřev TUV nebo přitápění. Hodnocení lze udělat jen orientační, pro přesné

výpočty firmy využívají složité výpočetní systémy, které berou v potaz daleko více faktorů,

ovlivňující výkon systému.

Systém byl navrhnut tak, že všechny komponenty jsou od jedné firmy, díky tomu by měla

být zajištěna kompatibilita systému. Celková investiční cena se skládá ze solárních kolektorů,

zásobníku s regulačním zařízením a sady pro montáž panelů.

Tab.1: Počáteční investice[21]

Položka Cena (Kč)

Sestava 8 kolektorů typu Logasol SKS 4.0 -S 191 200

Solární stanice a zásobník Logasol SMH300 40 950

Celková cena bez DPH 232 150

Celková cena s 20% DPH 278 580

Při objednávce solárního zařízení firma poskytuje instalaci i dovoz zdarma, proto je

uvedená cena konečná.

Další náklady vyžaduje systém během roku na provoz a spotřebu elektrické energie, na

provoz čerpadel, čidel, opotřebování zařízení a servis. Tyto náklady činí zhruba 3000 Kč za

rok.[21]

Výrobce uvádí, že minimální výnosnost kolektoru je 550kWh/m
2
. To znamená při ploše

16,8 m
2
, na které je nainstalované solární zařízení 9240 kWh. Životnost výrobce uvádí

25 let.[21]

Hlavním ekonomickým faktorem je návratnost investice, tedy za jak dlouho se navrátí

peníze investované do projektu zpět. Ve výpočtech není respektována inflace, ale je nutné
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znát cenu energie na ohřev teplé vody. V tomto případě ve zmiňovaném objektu se využívá

topení a ohřev teplé vody elektřina (sazba cca 2,60 Kč/kWh). Investiční náklady jsou 278 580

Kč, roční provozní náklady 3000 Kč, předpokládaná délka životnosti 25 let a předpokládané

množství vyrobené energie za rok 9240 kWh.

Dobu návratnosti investice se vypočítá vztahem[23]

(4.1)

Kde je : Ts = doba splácení (rok), Tz = doba životnosti (rok), N = investiční náklady

(Kč), Np = provozní náklady (Kč/rok), c = cena energie (kWh), E = množství vyrobené

energie (kWh/rok)

Po zadání hodnot do tohoto vzorce vyjde doba návratnosti cca 15 let. V praxi tato doba

bude o něco vyšší a to především kvůli velkým výkonům v letním období, kdy není odběr

teplé vody tak velký a není využita všechna teplá voda. Oproti tomu v zimě, kdy je třeba

nejvíce tepla, jsou výkony nejmenší. Dobu návratnosti může také změnit získání investice od

státu v programu Nová zelená úsporám v maximální výši 50%.[24]

4.1 Temperování

Jak je zmíněno již dříve, tepelné ztráty daného objektu jsou 16356kWh/rok. Tato hodnota

je počítána pro celé topné období, tedy 243 dní, při průměrné venkovní teplotě 5,1°C

s venkovní návrhovou teplotou -15°C a vnitřní teplotou 10°C. Pokud chceme temperovat

objekt, je nutné spočítat s měsíci, které mají pro nás nejhorší podmínky, tedy nejmenší

venkovní teplotu a nejmenší úhrn solárního záření. Pro nás je tento měsíc leden. Průměrná

venkovní teplota v tomto měsíci se pohybuje okolo -1°C a solární záření 1,2kWh/m
2
za

den.[23],[25]

Po přepočtu tepelných ztrát objektu, byly zjištěny průměrné denní tepelné ztráty

70kWh/den.[23]
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Navržené solární zařízení má plochu 16,8m
2
. I při zanedbání všech ztrát při přenosu

tepla, bude mít maximální získanou energii 20kWh. Z toho je zřejmé, že tento návrh není

schopen temperovat daný objekt
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Závěr

Cílem této práce byl udělat průzkum trhu ohledně zařízení na vytápění budov pomocí

solárního záření, dále pro modelový objekt navrhnout a zhodnotit systém na využití solární

energie.

Na základě internetového průzkumu trhu ohledně zařízení na vytápění budov pomocí

solárního záření a dle konzultace s odborníky byla pro modelový dům vybrána zařízení na

vytápění budov pomocí solárního záření od firmy Buderus. Konkrétně solární deskové

vakuové panely Logasol SKS 4.0 – S. K tomuto zařízení byl navrhnut vhodný solární

zásobník. Zároveň byla vypočtena cena a orientační ekonomická návratnost systému pro

ohřev teplé vody a přitápění v domě. Doba návratnosti této investice je 15 let.

Ve využití solární energie vidím velký potenciál, protože je to jeden z nevyčerpatelných

zdrojů energie a systémy na jejím využití pracují na stále větší účinnosti. Vyžití na střechách

domů na vytápění a ohřev se mi zdá jako jeden z nejlepších z hlediska ekologického

a ekonomického.
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