Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Využití solární energie pro vytápění budov | | |
| Student: | Jaroslav VÁVROVSKÝ | Std. číslo: | E10B0132P |
| Oponent: | Ing. Jan Veleba | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 15 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 15 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 6 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 4 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student na 34 stranách své BP uvedl obecné principy získávání energie ze slunce a provedl částečný průzkum trhu ohledně zařízení pro vytápění budov pomocí solárního záření. Pro vzorový objekt se pokusil navrhnout vhodné solární zařízení k přitápění a ohřevu TUV, návrh zjednodušeně zhodnotil po stránce energetické a ekonomické.

Nedostatky práce:

1) Práce je psána velmi stručně až stroze, jen jeden odstavec úvodu prakticky opsaný z anotace, závěr jen půl stránka, některé kapitoly (např. kap. 15, 16) jen s jedním odstavcem. V práci chybí str. 10 a je zde větší výskyt gramatických a stylistických chyb.

2) U průzkumu trhu to chtělo ne vysvětlit, co znamená "průzkum trhu", ale skutečně ho provést. Chtělo to vypíchnout konkrétní produkty od konkrétních výrobců, s technickými/ekonomickými parametry, způsob instalace, záruka, apod.

3) Návrh solárního systému je odbytý. V podstatě je zdůvodněno, že na to byl použit konkrétní software a norma CSN EN 12831. Nejsou obsaženy žádné další údaje o objektu, meteorologická data, natož vzorce a výpočty, jen výsledná čísla: doba slunečního svitu, oblačnost, tepelná ztráta objektu, roční potřeba na vytápění. Hrubě nedostačující.

Dotazy oponenta k práci:

1) Jaká je účinnost vakuových (deskových, trubicových) systémů? Jak u teplovzdušných kolektorů? V práci chybí konkrétní údaje.

2) Vysvětlíte pojem temperování. Poprvé je tento pojem zmíněn na str. 22 bez dalšího vysvětlení.

3) Které parametry hrály hlavní roli při výběru konkrétního systému od výrobce? Cena? Které technické parametry? Český či zahraniční výrobek? (str. 25)

4) Je odhad doby návratnosti optimistický nebo realistický? Co se při jeho výpočtu neuvažovalo, zanedbávalo? Ceny energií, stárnutí technologie, snížení účinnosti, ad.? Neopravitelná závada nejporuchovější části systému není zahrnuta do pořizovacích nákladů. Jak se doba návratnosti změní při započtení výše uvedených i jiných vlivů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2013

.....
podpis oponenta práce